
Цена tfs S коп. ПРОЛЕТАРИИ  ВСЕХ ОТРАВ, СОЕДИНЯЙТЕСЫ

ударник сланца
Орган Партбюро ВКП(б) и Руднома Строительства Гдовсних сланцевых шахт

№ 119 (біі) Четверг, 23 ноября 1939 г. Год изд. 7-й

РЕГИСТРАЦИЯ КАНДИДАТОВ В ДЕПУТАТЫ

В областной Совет депутатов трудящихся

Кандидатом в депутаты

Ленинградского областно-
го Совета по Гдовскому
избирательному    округу

■\i» SO окружная избира-

тельная комиссия зареги-

стрировала тов. Латышева

Георгия Андреевича.

В окружной Совет депутатов трудящихся

По Сланцевскому   изби-

рательному    округу   №  9
Псковского  окруяшого Со-
вета   зарегистрирован тов.

кандидатом     в     депутаты I Чугунов Сергей Семенович

В районный Совет депутатов трудящихся

На основании ст. ст. 49,
84 Положения о выборах в

краевые, областные, окруж-

ные, районные, городские,

сельские и поселковые Со-
веты депутатов трудящих-

ся, окружная JSI 37 Инже-
нерная избирательная

комиссии по выборам де-

путатов в Гдовский район-
ный Совет депутатов тру-

дящихся ознакомилась с

протоколами общего собра-
ния 1 смены рабочих, ин-

женеров, техников и слу-

жащих шахты имени С. М.
Кирова от 13 ноября 1939

года за Л» і и письмен-

ными согласиями канди-

дата Олисовой Л. К. бал-
лотироваться в депутаты

по выборам в Гдовский
районный Совет депутатов
трудящихся по Лі 37 Ин-
женерному избирательному
округу, постановляет:

Па основании протокола
собрания рабочих, служа-

щих и ИТР 1-й смены шах

ты имени С. М. Кирова с

числом присутствовавших
171 человекот із ноября 1939
года и письменного заяв-

ления кандидата т. Олисо-
вой Лидии Кирилловны о

ее согласии баллотировать-
ся по данному избиратель-
ному округу в депутаты

Гдовского районного Сове-
та депутатов трудящихся,

зарегистрировать и занести

к бюллетень кандидатом в

депутаты во Инженерному
избирательному округу

Л» 37 по выборам в Гдов-
ский районный Совет де-

путатов трудящихся тов.

Олисову Лидию Кириллов-
ну 1905 года рождения,

проживающую пос. Сланцы
ул. Комсомольское шоссе

26 кв. 5, беспартийную, ра-

ботающую педагогом непол-

ной средней школы пос.

Сланцы.

Постановление     принято

единогласным голосованием

1 членов комиссии.

В районный
Совет депутатов

трудящихся

На основании ст. ст. 49,

84 Положения о выборах в

краевые, областные, окруж-

ные, районные, городские,

сельские и поселковые Со-

веты депутатов трудящих-

ся Пограничная ЛІ 39

окружная избирательная

комиссия по выборам депу-

татов трудящихся постанов-

ляет:

На основании протокола

собрания рабочих, работ-

ниц, инженеров, техников

и служащих строительного

отдела Гдовских сланцевых

шахт от 14 ноября 1939 года

и заявление кандидата о его

согласии баллотироваться
по данному избирательно-
му округу в депутаты Гдов-
ского районного Совета де-

путатов трудящихся заре-

гистрировать кандидатом в

депутаты по Пограничному
избирательному округу по

выборам в Гдовский рай-
онный Совет депутатов

трудящихся         товарища

Бунькова Степана Михай-
ловича 1900 года рождения,

члена ВКЩб) с 192С года,

военнослужащего погран-

охраны НКВД, проживаю-

щего в г. Гдове.

Постановление принято

единогласным голосованием

членов комиссии.

во: КАК ОДИН ОТДАДИМ СВОИ ГОЛОСА
ЗА КАНДИДАТОВ СТАЛИНСКОГО БЛОКА
коммунистов и беспартийных"

СЛАНЦЫ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ,

ПОГРАНИЧНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
Приношу глубокую бла-

годарность рабочим и слу-

жащим строительного от-

дела Гдовских сланцевых

шахт за оказанное мне до-

верие, выдвинувших меня

кандидатом в депутаты

Гдовского районного Сове-
та депутатов трудящихся

по Пограничному избира-
тельному округу JM 39.

Давая свое согласие бал-
лотироваться в депутаты

Гдовского районного Сове-
та заверяю, что оправдаю

оказанное мне доверие и

все силы отдам делу пар-

тии Ленина— Сталина, де-

лу трудящихся всего Со-
ветского Союза.

Степан Михайлович Бунькоя.

В ПОМОЩЬ ИЗБИРАТЕЛЮ

Избирательный участок
Особенности     нынешней

избирательной кампании за-

ключаются в том, что граж-

нашей  страны  будут
Голосовать в день выборов
сразу   за   кандидатов,   вы-

ставленных    в    несколько

Советов.     Выборы    будут
происходить   одновременно

и в сел 1, с кие, и в поселко-

вые, в районные, городские,

Окружные, областные  (или

краевые) Советы.
Но    чтобы    участвовать

временно    в   выборах
Нескольких    Советов,    из-

бирателю не   придется хо

Лить из одного избиратель-
участка в другой. Из-

бирательные участки будут
°6щие   дли   выборов   в' об-

ные  (краевые)  Советы
Депутатов   трудящихся,   в

іты    депутатов   трудя-

тся    автономных    обла-
жен,   национальных   и ад-

министративных округов, в
Районные, городские, седь-

в*иѳ и поселковые  Советы
Депутатов трудящихся.

Избирательные участки

организуются для "приема
избирательных бюллетеней
ОТ избирателей и подсчета

голосов, поданных на уча-

стке по каждому избира-
тельному округу, образо-
ванному для выборов того

или иного Совета.

Избирательные участки

образуются не позднее чем

за 50 дней до выборов. В
городах их организуют

городские Советы депута-

тов трудящихся, в городах

с районным делением—

райоянно Советы, в сель-

ских местностях — район-
ные Советы депутатов тру-

дящихся.

„В каждом избирательном
участке работает участко-

вая избирательная комис-

сия, общая для приема

в подсчета бюллетеней по

Всем Советам, в которые

производятся выборы. Уча-
стковая  избирательная ко-

миссия образуете: из пред-

ставителей общественных
организации и обществ тру-

дящихся и утверждается

в городах городскими Со-
ветами, в городах с район-

I ным делением— районными
Советами,   в   вельских   жѳ

і местностях — районными
Советами

Размеры избирательных
участков при выборах в

местные Советы депутатов

трудящихся будут те же,

В при выборах в Вер-
ховные Советы союзных и

автономных республик, про-

исходивших в июне 1938

года. Например террито-

рия сельского Совета с на-

селением не более 2000 че-

ловек будет представлять
собою, как правило, один

избирательный участок.

Город, рабочий поселок,

территория сельсовета и

сельского         населенного

пункта, где живет более
2000 человек, делится на

избирательные участки из

расчета один избиратель-
ный участок на 1600—2500
человек населения. В каж-

дой деревне  (станице,  ау-

ле), где насчитывается от

БОО, но не более 2000 че-

ловек населения, органи-

зуется отдельный избира-
тельный участок.

В городах Москве и Ле-
нинграде избирательные
участки образуются из рас-

чета один избирательный
участок на 3000 человек

населения.

Отдельные избиратель-
ные участки могут быть
образованы в селениях или

группе селений с числом

жителей менее 500 чело-

век (но не меньше зои че-

ловек) в тех случаях, ког-

да расстояние от таких се-

лений до центра избира-
тельного участка превы-

шает 10 километров.

В отдаленных северных

и восточных районах, где

преобладают мелкие посе-

лении, а также в нацио-

нальных округах Севера, в
горных и кочевых районах
могут быть образованы из-

бирательные участки с на-

селением менее 300 чело-

век, однако не меньше 50

человек.   Для   кочевых   и

горных районов отдельных

союзных и автономных рес-

публик допускается обра-
зование избирательных
участков с населением в 25
человек.

Воинские части и вой-
сковые соединения состав-

ляют отдельные избира-
тельные участки с коли-

чеством не менее 50 и не

более 1590 избирателей.

Избирательные участки

образуются в больницах,
родильных домах, санато-

риях, домах инвалидов с

количеством избирателей
не менее 50, а также в пас-

сажирских поездах даль-

него следования, которые

в день выборов будут в

пути, а также на находя-

щихся в плавании судах с

количеством избирателей
не менее 25 человек.

Такая система построе-

ния избирательных у час-

ков дает полную возмож-

ность каждому избирателю
участвовать в выборах без
лишней затраты времени.

Эта очень яркая черта де-

мократизма советской из-

бирательной системы.



УДАРНИК     СЛАНЦА Четверг, 23 ноября 1939 г. № 119 (611)

Замечательное начало
В связи с подготовкой ко j ружьем"     и   .Метелицу' 1

дню выборов в местные

Советы депутатов трудя-

щихся, художественная са-

модеятельность Централь-
ного клуба Строительства
Гдовских сланцевых   шахт

Трио—братья Крогиновы и

Багрив на струпных ин-

струментах сыграли „Ка-
тюшу" и „Молодежную из

тонфильма „Волга, Волга".
Яша Пименов — нормнров-

развернула большую рабо-  щик горного   цеха    ис

ту по культурному  обслу- пил на баяне „Молодежную"
живанию рабочих, общежи- й понурн из  русских   пе-
тит.

Комитет комсомола сов-

местно с Центральным клу-

бом организовал агитбрига-
ду для обслуживания ра-

бочих общежитий и клу-

бов шахт Л» 1 и >й 2.
Эта бригада в общежитии
по улице Горняков, после

небольшого док-лада испол-

няющего обязанности   сек-

сеи.

На первом концерте при-

около 50 чело-

век. По окончанию концер-

та горняки горячо благода-
рили участников агитбрига-
ды.

27 октября прошло с ус-

пехом выступление агит-

бригады в общежитии №9.
29 октября в клубе руднв

ретаря комитета ВЛКСМ I к» J4S 2 был проведен боль-
Сланцев т. Ошерова С. о той молодежный вечер,

предстоящих выборах в посвященный встрече ХХП
местные Советы депутатов (годовщины Октября и вы-

трудяіцнхся, днла концерт. ; борам в местные Советы
Логинова Тося прочла I депутатов трудящихся,

произведение Маяковского В праздничные дни агпт-

„Поэма о советском пас-' коллектив дал концерт в

порте", рассказ Чехова — J Центральном клубе. 21
„Злой мальчик" и стихо- 1 ноября агитбригада внсту-

творение „Героиня голубых j аила в общежитиях рабочих
высот". Михайлова Надя опытного рудника. 26 нояб-
■сп одни л а песню Кости'ря она выедет на рудник

из тонфильма    „Человек оІЛІ 1.                        Иванов.

Ремонтные дни на шахте ш. С. М. Кирова

•тШЯШШШ

К выборам в местные Советы депутатов трудящихся.

Член   окружной избирательный   комиссии по   выборам в Городской   Совет города Дно  Г. Р.
ІІлснкпна  беседует с группой   агитаторов-учителей 1-й средней школы о работе на  избиратель!
участках.

Па   снимке   (слево направо): Е. С.  Снежкова, Г. И. Крылов, Г. Г. Пленкина, Л. П. Кухаренко
Н. 3. Глускин   я Л. В. Папенков.

Фото П. Федотова. (Фотоклише ТАСС).

Повседневно помогать комсомольцам
Варганова,

К ремонту в ноябрьские
праздничные дни ЯТ0ГО го-

да, гориомехаиичеекии цех-

шахты им. С. М. Кирова,
учитывая ошибки прошлых

ремонтов, готовился со всей
серьезностью. Об'екты ре-

монтов были намечены за

месяц раньше. 2 ноября
был составлен оператив-

ный график ремонтов, орга-

низованы бригады и закреп-

лены за определенными

участками рабуты.
ідвядоП]           і;ов с

участием партийной п проф
СОЮЗНОЙ   организаций   бЫЛО
проведено совещание рабо-
чих, намеченных работать
в праздничные дни. При-
еутс                               .шин

■Ь а [-рафиком
работы и заключили соц.

договора на хорошее ;.

ство выполняемых робот и

окончания в указанные гра-

фиком сроки.

а ремонтных дня на-

пряженно работали брига-
ды. Тщательная подготовка

дала возможность все на-

меченные работы выпол-

нить точно в срок, а отдель-

ные бригады выполнили

порученные работы даже

досрочно.

Бригада тов. Дементьева
свое задание выполнила па

4 часа раньше установлен-

ного графиком срока. Рабо-
та, выполненная этой брига-
дой отличного качества.

Бригада слесарей, руково-

димая тов. Макаровым, вы-

полняя задание по ремонту

вод'емной манаты ствола

.кончила возложен-

ную на нее работу на два

часа, раньше, чем предус-

мотрено графиком. Качество
;ы хорошев. Бригада

слесарей т. Бойцова, произ-

водившая ремонт компеноа-

, несмотря на непред-

виденные работы, все такн

свою работу закончила до-

срочно на два часа с оцен-

кой „на хорошо". Успешно
еправвлйсь с ремонтами и

бригады тт. Львова, Смир-
ергеевз а Таропа-

пова.
Только хорошая подго-

товка к ремонтным дням

обеспечила выполнение на-

меченных графиков ремонт-

ных работ И  Дал t   ВО'ЗМОЖ
ь шахте в первый

После праздничных  римон-

гов, выдать на   много тонн

сланца больше, чем в обыч-
ные дни.

За успешное проведение

ал ных работ, приказом

но шахте имени С. М.  Ки-
рова отличившиеся во вре-

мя ремонтных дней   18

іили    благодар-
ность С занесением в   .

довую книжку.

Правда, несмотря   на ор-

ганизованно.- :ъ и сознатель-

но ст ь в к ол л е кт и в е наі ал и с ь

и такие, которые не Совсем
добросовестно отнеслись к|
порученному делу. Вот они:!
•лесарь   Петухов  не   е
нужным   вообще выдти на

работу   и   пропьянствовал

два дня, а слесарь Паі
ченко    бросил   незакончен-

ную работу.
Надо отметить, что не-

свое ,-: ременное изготовление

ЦЭММ [дшномеханическо-
му цеху коренных подшип-

ников задержало ремонт

американского грохота. По
этой асе причине затянулся

кт компенсатора вы-

соты.

Готовясь к будущим ре-

монтным дням, надо еще

лучше подготовиться, ад
іНТ прошел совершенно

безукоризненно.

К. Ширгнко

Главный механик шах-

ты им. С. М. Кирова.

мсомольская организа-

ция шахты Л1> 2 является

на строительстве самой
большой организацией. Она
в своих рядах насчитывает

много кандидатов партии —

вчерашних комсомольцев.

Навеем рротяжевин строи-

тельства этой шахты ком-

сомол шел всегда впереди,

преодолевая всякие труд-

ности в невзгоды на своем

пути и поистине сказать:

комсомол шахты Л6 2 был
ведущим во всей организа-

ции строительства.

Иначе выглядит ко.мсо-

мольския организация шах-

ты JVJ 2                           этом

свидетельствует заявление

тт. Азарова, Кутузова на

общестроятел ьяом   иартсо-

: lit    11   НОіібрП...    „КОН-
льская работа на шах-

• 2   поставлена   еиввр-

: о к .

Это   заявление   сделано
I совершенно правильно.

Пи парторг, ни комсорг

не знают кто из ком сом

цен занимается изучением

„Краткого куреа истории

ВКЩб), кто выписывает и

регулярно читает газеты.

По заявлению тов. Фокнпа
среди комсомольцев нет

хороших агитаторов. Это
видно нз того, что и

агитатора агитколлектива,

он сумел назвать лучших

только 4 человека (Соколо-

ва,    Назарова,
Залыгалина).

Выходит так, что комсо-

мольская организация, на-

считывающая в своих ря-

дах 62 человека не привле-

чена к агитмассовоіі ра-

боте.

Дальше т. Азаров М. С.
в своем выступлении заяв-

ляет: „Комсомол производ-

ством не интересуется. Ме-
ханизированная комсомоль-

ская лава работает плохо".

Плохо работает комсомол,

об этом говорят: секретарь

партбюро Фокин, комму-

нист — главный инженер

Азаров М. С, коммунист —

тов. Кутузов. К атому нуж-

но добавить еще и то, что

по вине т. Азарова М. С.
4 комсомольца, сделали вы-

нужденный прогул.

Кто лее виноват, что пе-

ре (овая комсомольская ор-

ганизация шахты >$ 2 до-

жила до такой ЖИЗНИ?
За ответом обратимся к

т. Азарову М. С., который
заявил откровенно:

,,Я утвержден заместите-

лем руководителя комсо-

мольского агитколлектива,

по к сожелёнию пичего не

сделал". Это сказано ком-

мунистом и руководителем

шахты Л1> 2.

ничего не сделало в смысле

организационных выводов

по отношению т. Лаврова М.
который сознательно игно-

рирует комсомольскую ра-

боту. Комсомольскую орга-

низацию шахты № 2 есть

за что ругать, но больше
всего повинна в развале ее

работы партийная органи-

зация, которая забыла ре-

шение ХѴШ с'езда ВКПіб)
и не определила точно рол;,

комсомола, как активного

Помощника партии в хозяй-
ственной и политической
жизни нашего строитель-

ства.

Комсомольцы шахты Mt 2
хранят в себе неисчерпае-

мую силу и энергию. Они
хранят в себе принципы

авангардной роли па любом
участке работы. Дело за

партийной организацией,
которая обязана системати-

чески помогать и направ-

лять молодую силу — ком-

сомол на проведение пар-

тийных директив в жизнь.

Задача хозяйственного
руководства шахты Лг 2 не

отталкивать, нѳ гасить ини-

циативу молодежи, как это

имеют факты сейчас, а под-

держивать, создавать все

условия нормальной рабо-
ты и комсомольская орга-

низация тогда покажет свое

Партбюро шахты Л» 2 то- [живое  дело   па

же к великому   сожалению стках работы.
всех ѵча-

И.

Стахановская работа строителей
Включившись всоц.іа.ш- полнили каждый норму ви-

ст и чес кое       соревнование,
КОЛДекТИ            еіііх    строи-

телен іа конторы в окгябре
месяце добился новых

производственных успехов.

Стахановец столяр тов.

Хлыстов, выполняя наряды

по изготовлению изделии

для домов Центрального
поселка, дал за месяц в
два раза больше, чем пола-

галось по норме. Его това-

работки на   1.39 процентов.

Тов. Андрусов, работая
в основном на кладке стен

будущей столовой, имеет

показатель месячной нор-

мы выработки 1«7 процен-

тов. Тт. Немыкин и Мосей-
кнна добились выполнения

месячных норм свыше 150
процентов.

Стахановскую производи-

тельность труда в октябре
пищи по работе столяры] дала бригада плотников в

тт. Кромберги Пересов, вы- 1 составе тт. Давыдова, Ефи-
ПОЛНЯЯ эту же работы, вы- Імова и Соколова. Их бригад-

ная       производительность

равняется   164   процентам.

Неплох ее показатели

имеет и бригада Шишма-
рева, выполнившая месяч-

ную норму выработки ва

148 процентов.

На много перевыполнили

месячную иорму выработ-
яи и штукатуры тт. Смир-
нова и ГІавлов. У них по-

казатели работы за месяц

свыше 160 процентов.

Иванов.

И. о. редактора И. А. МАКАРОВ.

АДРЕС РЕДАКЦИИ- Поселок Сланцы, Гдовского  района Ленинградской области,   Пионерское шоссе, дом № 1.
ТЕЛЕФОНЫ:  отв. редактора-*.), зам. редактора-48, зав. отделами: промышленный, культурно-бытовой, писем трудящихся- -48

Типография „Ударник сланца". Заказ J* ш.уполном.Леноблгорлита № 140, тираж 1000 экз., количество знаков-60.000


